
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАИКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

СбаеелойбК—2022 года №7
О дополнительных мерах образовательных организацийЗабайкальского края по профилактике деструктивного поведения
несовершеннолетних (суицидальная направленность; травля
сверстников—(буллинг);—конфликты,|которые могут—повлечь
преступленияс применением оружия (скулшутинг).

Во исполнение мероприятий Стратегии ком
Российской Федерации на период до 203(
Президента Российской Федерации от
приказываю:

1. Утвердить план дополнительных 1

профилактикеорганизаций Забайкальского края по
поведения несовершеннолетних (суицидал
сверстников (буллинг); конфликты, которые
применением оружия (скулшутинг).

2. Отделу воспитания дополнительного

тлексной безопасности детей в
) года, утвержденной Указом
17 мая 2023 г. № 358,

пероприятий образовательных
деструктивного

ьная направленность; травля
могут повлечь преступления с

образования (Турицына В.В.)
обеспечить контроль реализации плана дошолнительных мероприятий И

мониторинг их исполнения.
3. Руководителям органов местног

образования муниципальных районов, муниц|
Забайкальского края, руководителям госуд
организаций обеспечить разработку и реализ
мероприятий.

4. Контроль исполнения приказа оставл

И.о.министра

фФ самоуправления в сфере
ипальных и городских округов
арственных образовательных
ацию планов дополнительных

яю за собой.

М.А.Секержитская



УТВЕРЖДЕН:

приказом

Министерства

образования

и

науки

Забайкальского

края

от

№

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ

по

профилактике

деструктивного

поведения

несовершеннолетних

(суицидальная

направленность;

травля

сверстников

(буллинг);

конфликты,

которые

могут

повлечь

преступления

с

применением

оружия

(скулшутинг)

№

Мероприятие

Сроки

проведения

Ответственные

Предполагаемый

исполнители

результат

Разработка

и

утверждение

плана

2
—

6
октября

Органы

местного

Актуализация

законодательства

по

дополнительных

мероприятий

2023

г.

самоуправления

в

профилактики

деструктивного

образовательных

организаций

по

сфере

образования—|поведения

несовершеннолетних

профилактике

—деструктивного

поведения

муниципальных

(суицидальная

направленность;

травля

несовершеннолетних

(суицидальная

районов,

сверстников

(буллинг);

—
конфликты,

направленность;

травля

сверстников

муниципальных

и

которые

могут

повлечь

преступления

с

(буллинг);

—
конфликты,

которые—могут

городских

округов

применением

оружия

(скулшутинг)

повлечь

преступления

с

применением

оружия

Забайкальского

края,

(скулшутинг)

руководителиобразовательныхорганизаций

Организация

—
проведения

вебинара

по

13

октября

ГУ

«Забайкальский

Актуализация

психологических

вопросам

—
профилактики

—деструктивного

2023

г.

краевой

Центр

аспектов,

возрастных

особенностей

поведения

несовершеннолетних

психолого-

детей

и

—
подростков

в

—
рамках

(суицидальная

направленность;

травля

педагогической,

профилактики

деструктивного

сверстников

(буллинг);

конфликты.

которые

медицинской

и

поведения

несовершеннолетних

могут

повлечь

преступления

с

применением

социальной

помощи|(суицидальная

направленность;

травля

оружия

(скулшутинг)

«Семья»

(далее

-

ГУ

сверстников

(буллинг);

конфликты,

Центр

«Семья»)

которые

могут

повлечь

преступления

с

|
Я

НИ

В

|
О

применением

оружия

(скулшутинг).

В

Ней



Информирование

о

Технологии

модерации,

утвержденной

приказом

Министерства

образования

и

науки

Забайкальского

края

—
(далее

—

Минобразования)

от

10

февраля

2021

г.
№

143

Организация

мероприятия

для

всех

16
—

27

октября

Руководители

Создание

условий

для

всех

участников

участников

—
образовательных

—отношений

2023

г.

образовательных

образовательных

—
отношений

—
для

(педагогические

советы,

родительские

организаций

повышения

уровня

собрания,

классные

часы

и

т.д.)

по|далее

—

постоянно

информированности

о

профилактике

—деструктивного—поведения

предупреждении

деструктивного

несовершеннолетних

(суицидальная

поведения

несовершеннолетних

направленность;

травля

сверстников

(суицидальная

направленность;

травля

(буллинг);

конфликты,

которые—могут

сверстников|(буллинг);

конфликты,

повлечь

преступления

с

применением

оружия

которые

могут

повлечь

преступления

с

(скулшутинг)

применением

оружия

(скулшутинг)

Обеспечение

индивидуального

 психолого-|В

течение

учебного

Руководители

Создание

условий

для

формирования

и

педагогического

сопровождения

года

образовательных

развития

личностных

качеств

обучающихся

«группы

риска»

с

целью

организаций

несовершеннолетних

«группы

риска»

предупреждении

деструктивного

поведения

(навыки—
совладеющего

—
поведения,

несовершеннолетних

(суицидальная

саморегуляция,

коммуникативные

направленность;

травля

сверстников

навыки

и
т.д.)

(буллинг);

конфликты,

которые—могут

повлечь

преступления

с

применением

оружия

(скулшутинг)
Актуализация

информации

для

Постоянно

Руководители

Информирование

о

телефонах

доверия

несовершеннолетних

о

телефонах

доверия

образовательных

посредством

сайтов,

социальных

сетей,

организаций

информационных

стендов,

классных

часов

Организация

проведения

краевых|Втечение

учебного

Минобразования

Новышение

родительской

родительских

собраний

по

профилактике

года

компетентности

по

вопросам

детско-

деструктивного

поведения

родительских

отношений,

несовершеннолетних

(суицидальная

профилактики

деструктивного

направленность;

травля

сверстников

поведения

несовершеннолетних

(буллинг);

—
конфликты,

—которые—могут

(суицидальная

направленность;

травля

повлечь

преступления

с

применением

оружия

сверстников

(буллинг);

конфликты,



(скулшутинг)

которые

могут

повлечь

преступления

с

применением

оружия

(скулшутинг)

Проведение

ответственными

за

организацию

Постоянно,

Руководители

Своевременное

выявление

изменений

профилактической

работы

в

образовательных

1
раз

в

четверть

образовательных

в

поведении

—
несовершеннолетних,

организациях

—
скринингов,

—выявляющих

организаций

свидетельствующих

©

—
возможном

признаки

деструктивного

поведения

насилии

в

отношении

детей

несовершеннолетних

(суицидальная

направленность;

травля

сверстников

(буллинг);

—
конфликты,

которые—могут

повлечь

преступления

с

применением

оружия

(скулшутинг)

Использование

—результатов

проведения

Минобразования

Организация

индивидуальной

работы

социально-психологического

—тестирования

Февраль

—

апрель

с

обучающимися

«группы

риска»

по

обучающихся

В

образовательных

и

2024

г.

ГУ

Центр

«Семья»

итогам

СПТ

с

целью

профилактики

профессиональных

образовательных

деструктивного

поведения

организациях

Забайкальского

края,

Руководители

несовершеннолетних

—
(суицидальная

направленного

на

ранее

выявление

образовательных

направленность;

травля

сверстников

незаконного

—
потребления

—наркотических

организаций

(буллинг);

конфликты,

которые

могут

средств

и

психотропных

веществ

2023-2024

учебном

году

(далее

-

СПТ)

повлечь

преступления

с

применением

оружия

(скулшутинг)


